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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou „Spory o dědické právo v řízení

o pozůstalosti.“ Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že mu není oproti jiným

oblastem dědického práva obecně věnována taková pozornost, ať už v kruzích

akademických nebo v rámci notářské praxe. Důvodem je skutečnost, že notář se nezabývá

řešením sporů o dědické právo denně, ale jde spíše o zřídka aplikovaný postup.

Jelikož bych se dědickému právu chtěla profesně v rámci praxe v notářské kanceláři

věnovat, považuji za přínosné toto téma více objasnit.

Přestože se tato práce věnuje řízení o pozůstalosti jako jednomu z typů nalézacího

řízení v rámci civilního procesu, nelze nedefinovat některé pojmy z práva hmotného,

protože ačkoliv se v případě občanského práva hmotného a procesního jedná o dvě

samostatná právní odvětví, tak v oblasti dědického práva je jeho procesní rovina značně

provázána s jeho rovinou hmotněprávní.

Řízení o pozůstalosti upravuje zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

soudních (dále jen „ZŘS“). Ačkoliv patří řízení o pozůstalosti mezi řízení nesporná, může

během něj docházet k nemálo sporům, které ne vždy může notář jako soudní komisař

vzhledem k rozdílným zásadám řízení sporného a nesporného sám vyřešit. Pozdější spory

v řízení o pozůstalosti může budoucí zůstavitel výrazně eliminovat již za svého života,

vyloučit je ovšem nikdy úplně nelze. A ačkoliv může být přáním všech dědiců ukončit

řízení o pozůstalosti co nejrychleji a bez problémů, není to zcela vždy možné. Sporům je

tak lepší předcházet nebo je vyřešit dohodou, protože není-li tomu tak, dochází

k prodloužení již tak mnohdy dlouhého pozůstalostního řízení.

Zákon vymezuje několik sporů, ke kterým může dojít mezi účastníky řízení.

Jedním typem jsou spory o aktiva a pasiva ve společném jmění manželů nebo

v pozůstalosti a druhým typem jsou právě spory o to, komu dědické právo svědčí a komu

nikoliv. Tyto spory jsou dále rozlišovány na spory právní, které závisí jen na právním

posouzení věci a jejichž vyřešení je zcela v rukou notáře, a spory skutkové, jejichž

předmětem je sporná skutečnost, na které závisí dědické právo jednotlivých osob.

Tyto skutkové spory řeší soud ve sporném řízení, které probíhá paralelně s řízením

o pozůstalosti.

Řízení o pozůstalosti vedou okresní soudy jako soudy prvního stupně,

které pověřují notáře jako soudního komisaře k tomu, aby namísto soudu prováděl
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naprostou většinu úkonů v tomto řízení. Pro větší přehlednost a snazší orientaci používám

v této práci pro osobu, která reálně dané úkony v řízení provádí, pouze označení „notář“.

Zákon o zvláštních řízeních soudních věnuje sporům o dědické právo jen pár

ustanovení, proto hraje u této problematiky velkou roli judikatura, která právní úpravu

zaplňováním jejích mezer nepřímo dotváří. Vzhledem k tomu, že při vývoji právní úpravy

sporů o dědické právo od vzniku samostatné České republiky nedocházelo k větším a

zásadnějším změnám, používám v této diplomové práci judikaturu a jiné odborné články,

které se vázaly na právní úpravu účinnou do konce roku 2013. Změna právní úpravy tak

neměla zásadní vliv na použitelnost judikatury. Užity jsou i dvě Zprávy soudů – Městského

v Praze a Nejvyššího soudu – z doby existence Československé socialistické republiky a

dokonce i dvě rozhodnutí Nejvyššího soudu z doby existence Československé republiky,

jelikož jejich obsah je natolik zásadní, že na ně dodnes soudy v rámci svého rozhodování

odkazují, a jelikož byl postup při řešení sporů o dědické právo ve větší míře podobný tomu

dnešnímu.

Cílem této diplomové práce je komplexní a kritická analýza právní úpravy sporů o

dědické právo se zaměřením na roli notáře jako soudního komisaře v řešení těchto sporů

s ohledem na nespornou povahu řízení o pozůstalosti.

Samotná stať diplomové práce je kromě úvodu a závěru členěna do čtyř kapitol.

Kapitola první je věnována obecné charakteristice řízení o pozůstalosti. Tato kapitola byla

do práce zařazena z toho důvodu, že považuji za nezbytné vymezit základní termíny

a instituty řízení o pozůstalosti, se kterými je v diplomové práci dále pracováno.

Kapitola druhá se již věnuje samotným sporům o dědické právo. Vymezuje, co sporem je

a co není, a jak se v případě právního i skutkového sporu bude postupovat. V této kapitole

je i nastíněn vývoj právní úpravy sporů o dědické právo od vzniku samostatného

Československa. Kapitola třetí je pak zaměřena blíže na ty spory, které jsou založeny na

sporných skutečnostech, jelikož jejich řešení je pro notáře i účastníky řízení o pozůstalosti

náročnější a obtížnější. Jsou zde zmíněny i některé skutečnosti, které mohou být právě

mezi účastníky sporné, a to sdílení společné domácnosti jako zákonný dědický titul nebo

závěť. V těchto podkapitolách je nastíněno, jak je na tyto dědické tituly nahlíženo ve

sporném řízení a za jakých podmínek jsou uznávány. Poslední kapitola je věnována právní

úpravě sporů o dědické právo ve Slovenské republice a srovnání této právní úpravy

s právní úpravou v České republice s ohledem na to, že obě republiky před rozdělením

vycházely ze stejného právního předpisu.
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1. Řízení o pozůstalosti

1.1 Právní úprava

Kořeny novodobého soukromého práva, včetně práva dědického, sahají až do

římského práva. Některé principy a instituty, kupříkladu princip univerzální sukcese či

přednost testamentární posloupnosti před intestátní, se užívají dodnes.
1

Právní předpisy s nejvyšší právní silou, jejichž jednotlivé články dopadají na řízení

o pozůstalosti, jsou ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen „Ústava“)

a usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky (dále jen „Listina základních

práv a svobod“). Z těchto dvou ústavních zákonů jsou přímo použitelné články upravující

moc soudní a práva na soudní ochranu.

Významný vliv na současnou podobu právní úpravy měla rozsáhlá rekodifikace

soukromého práva, jejímž vrcholem bylo přijetí zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

(dále jen „OZ“). Tento hmotněprávní kodex výrazně zasáhl do oblasti dědického práva

a zakotvil do našeho právního řádu ve srovnání s úpravou minulou mnoho nových institutů.

Současně s tímto kodexem nabyl účinnosti dne 01. 01. 2014 zcela nový zákon

č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, který samostatně upravuje nesporná řízení

a ostatní zvláštní řízení výslovně uvedená v tomto zákoně. Řízení o pozůstalosti je věnována

hlava III ve zvláštní části zákona. Zároveň tímto došlo k promítnutí veškerých změn

v dědickém právu do procesní roviny.

Přechodná ustanovení OZ řeší problém vztahu obou úprav následovně. Obecně platí,

že na práva a povinnosti vzniklá po 01. 01. 2014 se aplikuje již OZ. Výjimkou je princip

nepravé retroaktivity obsažený v § 3028 odst. 2 OZ, který stanoví, že na již existující právní

vztahy v oblasti práv osobních, rodinných a věcných se užije nová právní úprava. Předchozí

právní úprava se bude v tomto případě vztahovat jen na vznik těchto vztahů a práva

a povinnosti, která vznikla za jeho účinnosti. Pro ostatní právní vztahy je v § 3028 odst. 3 OZ

zakotvena možnost podřízení se nové právní úpravě. Ustanovení § 3030 OZ vztahuje obecné

zásady upravené v § 1-14 OZ na všechny právní vztahy včetně těch, které se budou řídit

předchozí právní úpravou.

1 SKŘEJPEK, Michal. Římské soukromé právo: systém a instituce. 2. upravené vydání. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016, s. 9 a 218
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Na řízení o pozůstalosti se aplikuje vždy právo platné a účinné v době smrti

zůstavitele, což je výslovně stanoveno v § 3069 OZ. Tato zásada se uplatní taktéž v případě

dodatečných projednání dědictví. V dalších třech ustanoveních zákonodárce stanovil pravidlo,


[…]


zásadách. Zevrubné a podrobné dokazování, které je třeba v případě skutkových sporů

o dědické právo provést, což demonstrují kapitoly této práce o příčinách vzniku těchto sporů,

je spíše typické pro řízení sporná, která jsou ovládána zásadou projednací spojenou

s břemenem tvrzení a břemenem důkazním. Kdyby si měl notář skutkové spory řešit sám,

došlo by nepřímo k prodloužení všech řízení o pozůstalosti, k jejichž projednávání je daný

notář pověřen. Samotné pozůstalostní řízení je již nyní samo o sobě dlouhé a dědicové čekají

na potvrzení dědictví několik měsíců. Vzhledem k tomu, že se jedná o řízení, které není

zahajováno z vůle účastníků, je pro nabytí dědictví obligatorní a spory o dědické právo se

v něm vyskytují málokdy, by nemělo docházet k jeho zbytečnému prodlužování a většímu

zatěžování notářů.

V poslední kapitole jsem se zaměřila na právní úpravu sporů o dědické právo ve

Slovenské republice. Po nastínění právního vývoje, v rámci kterého je evidentní, že se

slovenští zákonodárci v případě sporů o dědické právo z velké části inspirovali naším

zákonem o zvláštních řízeních soudních, jsem provedla komparaci obou právních úprav.

S užitím komentářové literatury jsem došla k závěru, se mi jako smysluplnější jeví postup při

řešení především skutkových sporů o dědické právo užívaný v České republice.
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Spory o dědické právo v řízení o pozůstalosti

Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o řízení o pozůstalosti. Práce je primárně zaměřena

na spory o dědické právo, ke kterým může během pozůstalostního řízení docházet a které je

nezbytné před závěrečným rozhodnutím o dědictví zákonem předepsanými způsoby řešit.

Obsah této práce je členěn na čtyři hlavní kapitoly. První kapitola je věnována obecné

charakteristice řízení o pozůstalosti. Účelem bylo popsat, které právní předpisy řízení o

pozůstalosti upravují, na jakých zásadách řízení stojí a jak vypadá jeho běžný průběh.

Kapitola druhá je zaměřena na samotné spory o dědické právo. V podkapitolách je

popsáno, co je to spor o dědické právo a jak ho vymezuje zákon o zvláštních řízeních

soudních. Dále je opačně nastíněno, co judikatura či komentářová literatura za spor o dědické

právo nepovažuje, ačkoliv to na první pohled nemusí být zřejmé. Postup při řešení těchto

sporů se odvíjí od toho, zda spor spočívá jen na právním posouzení situace, anebo jsou

předmětem sporu ty skutečnosti, od nichž se odvíjí dědické právo jednotlivých osob. Cílem

podkapitoly, která je zaměřena na vývoj právní úpravy od vzniku samostatného

Československa, bylo poukázat na to, jak se proměňovat přístup k řešení těchto sporů.

Třetí kapitola je věnována sporům skutkovým, protože při jejich řešení hrají roli

dokonce dva soudy, a to soud, u kterého probíhá samotné řízení o pozůstalosti, a soud,

u něhož je zahájeno řízení sporné. Jedna z podkapitol se věnuje povaze žaloby, kterou musí

účastník řízení podat, aby měl šanci účastníkem pozůstalostního řízení i nadále zůstat. Další

podkapitoly jsou zaměřeny na charakteristiku lhůty, kterou k podání žaloby určí notář,

a důsledky podání či naopak nepodání předmětné žaloby. V této třetí kapitole je věnován

značný prostor i některým příčinám vzniku sporu o dědické právo, a to závěti a sdílení

společné domácnosti jako důvodu pro dědění ze zákona.

Poslední kapitola je zaměřena na právní úpravu sporů o dědické právo ve Slovenské

republice. Z popsaného právního vývoje je evidentní, že Slovenská republika šla při

novelizaci obecného procesního kodexu vyjma několika drobných odchylek stejnou cestou

jako Česká republika.
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Disputes over inheritance law in inheritance proceedings

Abstract

This thesis deals with the inheritance proceedings. The thesis is primarily focused on

disputes over inheritance law that may arise during the inheritance proceedings and which

must be resolved in the ways prescribed by law before the final decision on inheritance is

made.

The content of this thesis is divided into four main chapters. The first chapter is

devoted to the general characteristics of inheritance proceedings. The purpose was to describe

which legal provisions regulate the inheritance procedure, on which principles the procedure

is based and what its normal course looks like.

Chapter two is focused directly on the disputes over inheritance law. The subchapters

describe what a dispute over inheritance law is and how it is defined by the Act On Special

Court Proceedings. On the contrary, it is also described what the case law or commentary

literature does not consider as a dispute over inheritance law, although this may not be

obvious at first sight. The procedure for resolving such disputes depends on whether the

dispute is based solely on a legal assessment of the situation, or whether the facts on which

the right of succession of individuals depends are the subject of the dispute. The aim of the

subchapter, which focuses on the development of the legal framework since the establishment

of independent Czechoslovakia, was to highlight the changing approach to the resolution of

these disputes.

The third chapter is devoted to disputes of fact, because two courts play a role in their

resolution, namely the court before which the actual inheritance proceedings is held and the

court before which the contested proceedings are initiated. One of the subchapters deals with

the nature of the action that a party must bring in order to have a chance of remaining a party

to the inheritance proceedings. Other subchapters focus on the characteristics of the time limit

set by the notary for bringing the action and the consequences of bringing or not bringing this

action. In this third chapter, considerable space is also devoted to some of the causes of

dispute over inheritance law, namely wills and sharing a common household as grounds for

statutory succession of heirs.

The last chapter focuses on the legal regulation of disputes over inheritance law in the

Slovak Republic. From the described legal development, it is evident that the Slovak Republic

followed the same path as the Czech Republic when amending the general procedural code,

except for a few minor differences.
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