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1 Aktuálnost (novost) tématu:

Autorka si vybrala z již tak náročné problematiky řízení o pozůstalosti část, která se týká sporů

vyvolaných vlastním řízením o pozůstalosti a které jako sporné řízení řeší soud. Téma se snažila

pojmout v celé jeho šíři a to i na úrovni parametrů diplomové práce. Téma vyžaduje znalosti

jako procesního , tak i práva hmotného. Z některých částí práce vyplývá, že výběr tématu je

vysoce aktuální a potřebný.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Jak jsem uvedl ad 1) práce vyžaduje rozsáhlé teoretické , ale i praktické zkušenosti praktické.

Autorka vybranou materii zpracovala věcně, přehledně projevila schopnost analýzy a syntézy.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna do 4 hlavních částí. V části první autorka analyzuje ve věcné a stručné podobě

samotné řízení o pozůstalosti. Ve druhé části se autorka zabývá již samotným tématem sporů.

Zde bych asi doporučil část 2.4 o vývoji právním vývoji úpravy spíše přeřadit na začátek této

části. Po vymezení základů pro vznik sporů , autorka v části třetí věnuje pozornost jednotlivým

sporným skutečnost v průběhu pozůstalostního řízení, které jsou základem pro vznik sporů.

Jako doplnění autorka do čtvrté části zařadila stručné pojednání o právní úpravě sporů ve

Slovenské republice. Celkově lze říci, že až na uvedenou drobnou výjimku, jednotlivé části na

sebe plynule a logicky navazují a práce je přehledná a lze se v ní dobře orientovat.

4. Vyjádření k práci:

K jednotlivým částem práce mám následující připomínky a poznámky :

- na straně 17 autorka cituje Nejvyšší soud, tj. jeho závěr, že pravomocné rozhodnutí soudu o

vyřešení sporu nemusí být vždy překážkou věci pravomocně rozsouzené. Mohla by autorka

uvést, kdy je tomu naopak, tj. že překážka vznikne ?

- na straně 18 dole autorka uvádí, že notář nemůže řešit v popsaném spor o osobní stav a řešením

je pouze žaloba oprávněného dědice podle § 189 odst. 2 ZŘS. Jaký je průběh pozůstalostního

řízení, když tato žaloba je v jeho průběhu podána ? Přerušuje se pozůstalostní řízení ?

- na straně 22 je uvedeno, že není upravena povinnost notáře vést účastníky řízení ke smírnému

řešení. Ale § 9 ZŘS vede soud k tomuto „soud vede“, takže i soudní komisař tuto povinnost

má, když plní úlohu soudu.

- na straně 36 autorka uvažuje o zvláštním postavení státu, který není účastníkem řízení o

pozůstalosti, resp. se jím stane až za zákonem stanovených podmínek, kdy stát jako

„neúčastník“ řízení vede dědický spor. Zdá se mi to procesně dost podivné.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: byl dosažen

- logická stavba práce: viz shora

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: odpovídá normám pro tvorbu

diplomové práce

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): dobrá

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Viz bod 4)

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: Výborně
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